Дело № 2-4/2025 (2-77/2024; 2-1751/2023;)

УИД 42RS0015-01-2023-002304-87

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 августа 2025 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд гор. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Дяченко Ю.Б., 

при секретаре судебного заседания Борисовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО Тинькофф Банк, Акционерного общества «АЛЬФА-БАНК», Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение № 8615 к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по долгам наследодателя, по иску Общества с ограниченной ответственностью «КузнецкТеплоСбыт» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности за горячее водоснабжение и отопление по долгам наследодателя

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Тинькофф Банк» (далее АО «Тинькофф Банк») обратился с исковым заявлением о взыскании задолженности за счет наследственного имущества (иск к наследственному имуществу), в котором просят взыскать с наследников в пользу банка в пределах наследственного имущества К. просроченную задолженность, состоящую из суммы общего долга - ... рублей РФ за счет входящего в состав наследства имущества, из которых:

- ... руб. - просроченная задолженность по основному долгу;

- ... руб. - просроченные проценты;

- ... руб. - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в задолженности по кредитной карте и иные начисления; взыскать с ответчиков государственную пошлину в размере ... рублей. 

Свои требования мотивирует тем, что дата между К. и АО «Тинькофф Банк» был заключен договор кредитной карты № на сумму ... рублей.

Составными частями заключенного договора являются заявление - анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное банку, содержащее намерение клиента заключить с банком универсальный договор; индивидуальный тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору; условия комплексного обслуживания, состоящие из общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования.

Указанный договор заключается путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете ответчика. При этом моментом заключения договора, в соответствии с п. 2.2. общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального закона от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление банком суммы кредита на счет или момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно: кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. До заключения договора банк согласно п. 1 ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» предоставил ответчику всю необходимую и достоверную информацию о предмете и условиях заключаемого договора, оказываемых банком в рамках договора услугах.

Так, на дату направления в суд настоящего искового заявления, задолженность умершего перед банком составляет ... рублей, из которых:

- сумма основного долга ... рублей - просроченная задолженность по основному долгу;

- сумма процентов ... рублей - просроченные проценты;

- сумма штрафов и комиссии ... рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Банку стало известно о смерти К., на дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору умершим не исполнены.

По имеющейся у банка информации, после смерти К. открыто наследственное дело № к имуществу К., умершей дата, зарегистрированное в ЕИС, Кемеровская областная нотариальная палата, ...

дата. истец АО «Альфа-Банк» обратился в суд с иском, в котором просит взыскать в пользу АО «АЛЬФА-БАНК» задолженность по Соглашению о кредитовании № от дата в размере ... руб. в том числе: просроченный основной долг – ... руб., начисленные проценты – ...., штрафы и неустойки – ... руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере ... руб.

Требования мотивируют тем, что дата АО «АЛЬФА-БАНК» (далее – Банк) и К. (далее - заёмщик) заключили Соглашение о кредитовании. Данному Соглашению был присвоен номер № №. Соглашение о кредитовании заключено в офертно-акцептной форме, в соответствии с положениями ст.ст. 432, 435 и 438 Гражданского кодекса РФ. Во исполнение Соглашения о кредитовании банк осуществил перечисление денежных средств заемщику в размере ... В соответствии с условиями Соглашения о кредитовании, содержащимися в Общих условиях договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и предоставление счета кредитной карты № от дата (далее – «Общие условия), а также в иных документах, содержащих индивидуальные условия кредитования, - сумма кредитования составила ... проценты за пользование кредитом - ... годовых. Сумма займа подлежала возврату путем внесения ежемесячных платежей не позднее 2-го числа каждого месяца. Согласно выписке по счету, заемщик воспользовался денежными средствами из предоставленной ему суммы кредитования.

Впоследствии заемщик принятые на себя обязательства не исполнял, ежемесячные платежи по кредиту не вносил и проценты за пользование денежными средствами не уплачивал.

Согласно информации, имеющейся у банка, заемщик К. умерла дата.

Задолженность ответчика перед АО «АЛЬФА-БАНК» составляет ... а именно:

- просроченный основной долг ...

- начисленные проценты ...

- комиссия за обслуживание счета ...

- штрафы и неустойки ...

- несанкционированный перерасход ...

Определением Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от дата к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО1. 

дата истец ПАО «Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение №» обратилось в суд с иском, в котором просит взыскать в пользу ПАО Сбербанк сумму задолженности по счету международной банковской карты № по состоянию на дата размере ... руб., в том числе: просроченные проценты – ... руб., просроченный основной долг – ... руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере ... руб., всего ... руб. 

Требования мотивированы тем, что ПАО Сбербанк и К. (далее - ответчик, заемщик) заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Указанный договор заключён в результате публичной оферты путем оформления заемщиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

Во исполнение заключенного договора ответчику была выдана кредитная карта № по эмиссионному контракту № от дата. Также ответчику был открыт счет № для отражения операций, проводимых с соответствии с заключенным договором.

В соответствии с условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой безопасности при использовании карт, заявление на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанный заемщиком, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам, являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты, предоставление заемщику возобновляемой кредитной линии проведение операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами Ответчик был ознакомлен и обязан их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты. 

В соответствии с п. 4 Индивидуальных Условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: ... % годовых.

Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 24 календарных дней с даты формирования отчета по карте.

Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме.

Тарифами Банка определена неустойка в размере ...

Согласно ст.ст. 309 и 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, односторонний отказ от исполнения обязательств недопустим. 

В соответствии с п. 5.8 Общих Условий, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком условий заключенного договора, банк имеет право потребовать оплаты общей суммы задолженности по карте, а заемщик обязан досрочно ее погасить.

Поскольку платежи по карте производились заемщиком с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению, за заемщиком согласно расчету за период с дата по дата (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме ... руб.

Ответчикам были направлены письма с требованием досрочно возвратить банку всю сумму кредита, а также о расторжении кредитного договора. Требование до настоящего момента не выполнено.

дата истец ООО «КузнецкТеплоСбыт» обратился в суд с иском, в котором с учетом уточнения просит взыскать с наследственного имущества К. задолженность за горячее водоснабжение и отопление за период с дата по дата в размере ... рублей, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере ... руб.

Требования мотивированы тем, что истец осуществляет поставку тепловой энергии и горячей воды, потребителям, объекты теплопотребления и горячего водоснабжения которых подключены к системе теплоснабжения Заводского и Новоильинского районов г. Новокузнецка. дата на основании заключенного договора между ООО «КузнецкТеплоСбыт» и К. была подана тепловая энергия в горячей воде в нежилое помещение, расположенное по адресу: ... Помещение принадлежат должнику на праве собственности, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права собственности.

В результате неисполнения должником обязанности оплаты потребленной тепловой энергии с горячей водой у должника образовалась задолженность. Так, за период дата по дата по адресу ... ответчик не производил оплат за горячее водоснабжении и отопление, в результате чего образовалась задолженность в размере ... руб. 

Определением Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от дата к участию в деле в качестве ответчика привлечена ФИО1. 

дата судом вынесено определение об объединении в одно производство гражданское дело № 2-4/2025 (2-77/2024; 2-1751/2023;) по иску АО Тинькофф Банк к ФИО1 о взыскании задолженности по долгам наследодателя, № 2-5/2025 (2-123/2024; 2-2108/2023;) по иску Акционерного общества «АЛЬФА-БАНК» к ФИО2, ФИО1 о взыскании задолженности по долгам наследодателя, № 2-6/2025 (2-142/2024; 2-2166/2023;) по иску Общества с ограниченной ответственностью «КузнецкТеплоСбыт» о взыскании задолженности за горячее водоснабжение и отопление к наследникам К., № 2-8/2025 (2-367/2024; 2-2529/2023;) по иску Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение № 8615 к ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору по долгам наследодателя.

Представители истцов АО Тинькофф Банк, АО АЛЬФА-БАНК, ООО "КузнецкТеплоСбыт", ПАО Сбербанк России в лице филиала - Кемеровское отделение №8615 в судебное заседание не явились, о дате судебного заседания извещены надлежащим образом, о причине неявки не сообщили. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате извещены надлежащим образом, о причине неявки не сообщили. 

Третье лицо нотариус ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, о чем представила соответствующее заявление (л.д.213). 

Частью 1 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), определено, что лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Судом в адреса ответчиков во исполнение требований ст.ст. 114 - 115 ГПК РФ были направлены заказным письмом судебные извещения о времени и месте рассмотрения дела, по имеющемуся в деле адресу ответчиков (л.д.212).

Согласно ст. 117 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, и другие участники процесса считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания, совершения отдельного процессуального действия суд располагает сведениями о получении адресатом судебного извещения или иными доказательствами заблаговременного получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Лица, участвующие в деле, и другие участники процесса также считаются извещенными надлежащим образом судом, если:

1) адресат отказался от получения судебного извещения и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи или судом;

2) судебное извещение вручено уполномоченному лицу филиала или представительства юридического лица;

3) судебное извещение вручено представителю лица, участвующего в деле;

4) имеются доказательства вручения судебного извещения в порядке, установленном статьями 113, 115 и 116 настоящего Кодекса;

5) имеются доказательства доставки судебного извещения посредством системы электронного документооборота участника процесса с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

6) имеются доказательства доставки судебного извещения посредством единого портала государственных и муниципальных услуг участнику процесса, давшему согласие на едином портале государственных и муниципальных услуг на уведомление посредством единого портала государственных и муниципальных услуг.

Статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), предусмотрено, что заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Законодатель предусмотрел, что лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения дела по существу. 

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. п. 63, 67, 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 25 от 23.06.2015 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю. Гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам.

В соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В силу ст. 233 ГПК РФ, суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 9 ГК РФ граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора, по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Как следует из ч. 1 ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

На основании ч. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу ч.1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором.

На основании ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков. Кредитор не вправе требовать уплаты неустойки, если должник не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Электронным документом, передаваемым по каналам связи, признается информация, подготовленная, отправленная, полученная или хранимая с помощью электронных, магнитных, оптических либо аналогичных средств, включая обмен информацией в электронной форме и электронную почту.

Согласно ч. 3 ст. 434 ГК РФ, письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 438 данного Кодекса, предусматривающим, что совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В силу ч. ч. 1, 2 ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.

Согласно ч. 3 ст. 154 ГК РФ для заключения договора необходимо выражение согласованной воли двух сторон (двусторонняя сделка) либо трех или более сторон (многосторонняя сделка).

В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора, при этом условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Статьей 432 ГК РФ регламентировано, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии с ч.1 ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном ч. 3 ст.438 настоящего Кодекса (ч. 3 ст. 434 ГК РФ).

Статьей 438 ГК РФ предусмотрено, что акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Акцепт должен быть полным и безоговорочным.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 2 декабря 1990 г. N 395-1 "О банках и банковской деятельности", отношения между кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, в которых должны быть указаны процентные ставки по кредитам, комиссионное вознаграждение по операциям, стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.

Частью 1 ст. 810 ГК РФ определяет, что заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из положений статей 819, 820 ГК РФ следует, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора. Такой договор считается ничтожным.

В п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. N 49 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора" разъяснено, что соглашение сторон может быть достигнуто путем принятия (акцепта) одной стороной предложения заключить договор (оферты) другой стороны (п. 2 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации), путем совместной разработки и согласования условий договора в переговорах, иным способом, например, договор считается заключенным и в том случае, когда из поведения сторон явствует их воля на заключение договора (п. 2 ст. 158, п. 3 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", договор потребительского кредита (займа) заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с учетом особенностей, предусмотренных данным Федеральным законом.

В силу п. 6 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в ч. 9 ст. 5 данного Федерального закона. Договор потребительского займа считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств.

Судом установлено, что К.. с целью получения кредита обратилась в АО «Тинькофф Банк», заполнив заявление – анкету на получение кредитной карты (л.д.64).

дата. между клиентом К. и АО «Тинькофф Банк» был заключен договор кредитной карты № с лимитом задолженности ... рублей (л.д.65,67 оборот).

В соответствии с п.2 индивидуальных условий договора, срок действия договора и срок возврата кредита – до востребования. 

П.14, делая банку оферту, заемщик соглашается с Условиями Комплексного Банковского обслуживания (УКБО), размещенными на сайте. 

В соответствии с приложением № к приказу № от дата

П.1 процентная ставка: 

1.1 в беспроцентным период до 55 дней ... годовых.

1.2 за рамками беспроцентного периода, при условии оплаты минимального платежа – ... годовых. 

3.1 годовая плата за обслуживание основной кредитной карты ... руб.

3.2 годовая плата за обслуживание дополнительной кредитной карты ... руб. 

6.1 комиссия за операцию получения наличных денежных средств ... % плюс ... руб.

6.2 за совершение расходной операции с использованием кредитной карты в других кредитных организациях, а также приравненных к ним операций, список которых размещен на сайте банка ... плюс ... руб.

8. минимальный платеж не более ... от задолженности, мин. ... руб. 

9. штраф за неоплату минимального платежа: 

9.1 первый раз ... руб. 

9.2 второй раз подряд ... от задолженности плюс ... руб. 

9.3 третий и более раз подряд ... от задолженности плюс ... руб. 

10. процентная ставка по операциям получения наличных денежных средств, комиссиям и прочим операциям, а также по платам и операциям покупок при неоплате минимального платежа ... годовых. 

11. неустойка при неоплате минимального платежа ... годовых. 

12. плата за включение в программу страховой защиты ... от задолженности (л.д.67 оборот). 

К. подписав заявление - анкету, подтвердила, что ознакомлена с индивидуальными условиями договора потребительского кредита, с тарифами по тарифному плану, указанному в Приложении №, условиями комплексного банковского обслуживания (АО «Тинькофф банк»). 

Указанный договор был заключен путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете. 

Моментом заключения договора в соответствии с положениями общих условий (УКБО), а также ст.434 ГК РФ считается момент активации кредитной карты.

Заключенный между сторонами договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно: кредитного (договора кредитной линии) и договора возмездного оказания услуг.

Договор кредитной карты подписан сторонами, сделка совершена в установленном законом порядке, а значит действительна. В результате чего сделка обязательна для исполнения сторонами в соответствии со ст.ст. 309 - 310 ГК РФ.

АО «Тинькофф Банк» как кредитор, исполнил перед К. как заемщиком, свои обязательства по договору кредитной линии, предоставив ответчику кредитную карту с лимитом задолженности до ... рублей, которыми заемщик воспользовался, активировав карту.

Согласно общим условиям выпуска и обслуживания кредитных карт, п. 2.4. основных положений, клиент соглашается, что банк выпускает кредитную карту и предоставляет лимит задолженности исключительно по своему усмотрению.

Банк принимает решение о предоставлении клиенту лимита задолженности на основе информации, представленной банку клиентом (п. 2.5.).

Кредитная карта является действительной до последнего дня месяца года, указанного на лицевой стороне. Окончание действия кредитной карты не приводит к прекращению действия договора кредитной карты (п.3.14.).

По окончании срока действия кредитная карта выпускается на новый срок по усмотрению банка. Заявление на перевыпуск кредитной карты на новый срок не требуется (п.3.15.).

В силу раздела 5 п. 5.2. держатель должен совершать операции в пределах лимита задолженности с учетом всех плат и процентов по кредиту в соответствии с тарифным планом.

Лимит задолженности устанавливается банком по собственному усмотрению без согласования с клиентом. Банк информирует клиента о размере установленного лимита задолженности в счете-выписке (п. 5.1.).

Банк предоставляет клиенту кредит для оплаты всех расходных операций, совершенных клиентом с использованием кредитной карты или ее реквизитов, а также для оплаты клиентом комиссий и плат, предусмотренных договором кредитной карты (п. 5.4.).

На сумму предоставленного кредита банк начисляет проценты. Проценты начисляются по ставкам, указанным в тарифах, до дня формирования заключительного счета включительно (п. 5.6.).

Клиент обязан ежемесячно оплачивать минимальный платеж в размере и в сроки указанные в счете-выписке. В случае неоплаты минимального платежа банк имеет право заблокировать все кредитные карты, выпущенные в рамках договора кредиткой карты. Для возобновления операций по кредитной карте клиент должен уплатить образовавшуюся задолженность по уплате минимального платежа, при неоплате минимального платежа клиент должен уплатить штраф за неоплату минимального платежа согласно тарифному плану, банк рассматривает любой поступивший платеж клиента как признание клиентом данного штрафа в размере поступившего платежа, но не более суммы штрафа, определенного в соответствии с тарифным планом (п. 5.10.).

Согласно п. 5.11. срок возврата кредита и процентов определяется датой формирования заключительного счета, который направляется клиенту не позднее 2 рабочих дней с даты его формирования. Клиент обязан оплатить заключительный счет в срок, указанный, в заключительном счете, но не менее чем 10 календарных дней с даты направления заключительного счета.

Клиент обязан уплачивать проценты и/или возвращать в течение всего срока действия договора кредитной карты (п.7.1.1). 

Погашать задолженность и уплачивать услуги банка в полном объеме в соответствии с договором кредитной карты, в том числе в случае предъявления претензий по совершенным операциям до момента принятия окончательного решения по удовлетворению таких претензий (п.7.2.1) (л.д.40 оборот-43). 

Банк вправе: требовать от клиента возврата кредита, взимать с клиента проценты за пользование кредитом, комиссии, платы и штрафы, предусмотренные тарифным планом. Списывать со счета без дополнительного распоряжения клиента денежные средства в погашение задолженности (п.4.3.1.-4.3.2.) (л.д.68-78).

Таким образом, в соответствии с условиями договора ответчик принял на себя обязательства возвратить кредит и проценты в соответствии с договором. 

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств у ответчика перед банком образовалась задолженность, состоящая из суммы общего долга –... рублей за счет входящего в состав наследства имущества, из которых:

- ... руб. - просроченная задолженность по основному долгу;

- ... руб. - просроченные проценты;

- ... руб. - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в задолженности по кредитной карте и иные начисления (л.д.10).

В адрес ответчика представителем истца был направлен заключительный счет (л.д.12).

Также судом установлено, что дата. АО «АЛЬФА-БАНК» и К. (заемщик) заключили соглашение о кредитовании № №. Соглашение о кредитовании заключено в офертно-акцептной форме, в соответствии с положениями ст.ст.432, 435 и 438 ГК РФ. 

Из индивидуальных условий договора потребительского кредита № №, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты № от дата, следует, что сумма кредитования составила ... (п.1).

В соответствии с п.2 договора, договор кредита действует бессрочно. Кредит погашается минимальными платежами в течение платежных периодов. 

Согласно п.4, процентная ставка по кредиту, предоставленному на проведение операций оплаты товаров, услуг, ... годовых. Процентная ставка по кредиту, предоставленному на проведение операций снятия наличных и приравненных к ним ... годовых. 

П.6 погашение задолженности по кредиту осуществляется ежемесячно минимальными платежами в порядке, предусмотренном ОУ. Дата расчета минимального платежа соответствует дате заключения договора кредита. Дата расчета минимального платежа для цели определения первого платежного периода наступает в месяце, следующем за месяцем заключения договора кредита. 

П.9 для заключения договора кредита и исполнения обязательств необходимо присоединиться к ДКБО и поручить банку открыть счет кредитной карты и выпустить к нему кредитную карту. 

П.11 целью использования заемщиком потребительского кредита является осуществление операций в соответствии с ОУ. 

В соответствии с п.12, за нарушение обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов банк вправе потребовать оплаты заемщиком неустойки, рассчитываемой по ставке ... от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств. Начисление неустойки, в рамках права банка потребовать оплаты неустойки, осуществляется ежедневно, начиная со дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности, и до даты ее погашения в полном объеме.

П.14 заемщик с ОУ ознакомлен и согласен.

П.19.1 кредиты в пределах лимита кредитования предоставляются заемщику с даты установления лимита кредитования после активации кредитной карты или создания карточного токена (что наступит раньше). 

П.19.2 лимит кредитования может быть изменен в соответствии с ОУ (л.д.15 дело №2-5/2025). 

дата между АО «АЛЬФА-БАНК» и К. заключено дополнительное соглашение к договору потребительского кредита, в соответствии с п.4, процентная ставка по кредиту, предоставленному на проведение операций оплаты товаров, услуг, ...% годовых. Процентная ставка по кредиту, предоставленному на проведение операций снятия наличных и приравненных к ним ... % годовых. Срок действия беспроцентного периода пользования кредитом, предоставленным на совершение операций ... (л.д.16). 

Заемщик К. с индивидуальными условиями договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, в том числе с общими условиями договора потребительского кредита (п. 14 индивидуальных условий), дополнительным соглашением к договору потребительского кредита, была ознакомлена, понимала их, с ними согласилась и обязалась неукоснительно соблюдать, приняв на себя все права и обязанности клиента, указанные в них.

Из представленных общих условий договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты следует, что предоставление кредитов осуществляется банком в пределах установленного лимита кредитования, указанного в индивидуальных условиях кредитования. Первоначально установленный лимит кредитования в период действия договора кредита может быть изменен по соглашению сторон (п. 3.1.).

П.3.2. с использованием кредитной карты возможно проведение следующих операций за счет предоставляемого кредита: перевод денежных средств со счета кредитной карты на основании иных договоров, заключенных между банком и заемщиком при наличии у банка соответствующей технической возможности для осуществления перевода; безналичная оплата товаров и услуг в торгово-сервисных предприятиях; безналичная оплата жилищно-коммунальных и иных видов услуг при наличии у банка соответствующей технической возможности для осуществления платежа; с использованием кредитной карты также возможно внесение наличных на счет кредитной карты через банкомат банка и отделения банка. Кроме того, за счет предоставляемого кредита заемщик имеет право: оплатить страховые премии по договорам личного, имущественного и обязательного страхования.

П. 3.3. со счета кредитной карты снятие наличных денежных средств держателем кредитной карты возможно и регулируется ДКБО.

П. 4.1. в течение действия договора кредита заемщик обязан ежемесячно в течение платежного периода вносить в счет погашения задолженности по кредиту и начисленным процентам сумму не менее минимального платежа. 

П.8.1. в случае недостаточности или отсутствия денежных средств на счете кредитной карты для погашения задолженности по минимальному платежу, указанная задолженность признается просроченной в день окончания платежного периода. За неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов, заемщик несет ответственность в виде обязанности уплатить неустойку, рассчитываемую по ставке ... от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств. Начисление неустойки осуществляется ежедневно, начиная со дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности, и до даты ее погашения в полном объеме (включительно), на сумму просроченного минимального платежа за фактическое количество дней просроченной задолженности, при этом год принимается равным 365 или 366 дням в соответствии с действительным числом календарных дней в году.

Поскольку заемщик принятые на себя обязательства исполняла ненадлежащим образом, в соответствии с расчетом, у нее образовалась задолженность перед АО «АЛЬФА-БАНК» в размере ... руб., а именно:

- просроченный основной долг – ... руб.,

- начисленные проценты – ...., 

- штрафы и неустойки – ... руб.

Расчет, произведенный истцом, судом проверен и является арифметически верным, ответчики свой контррасчет суду не представили, как и возражений относительно произведенного истцом расчета (л.д.8).

Также судом установлено, что между К. и ПАО «Сбербанк» заключен договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях (л.д.31-34 дело №2-8/2025). 

Во исполнение заключенного договора заемщику была выдана кредитная карта № по эмиссионному контракту № от дата, открыт счет № для отражения операций, проводимых с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

Указанный договор заключен в результате публичной оферты путем оформления заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

К. заключении договора была ознакомлена с индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», общими условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк» (п.14 л.д.31-34).

Таким образом, сделка является обязательной для исполнения сторонами в соответствии со ст.ст.309, 310 ГК РФ.

ПАО «Сбербанк», как кредитор, исполнил перед К. как заемщиком, свои обязательства по кредитному договору, предоставив ответчику денежные средства с лимитом ... руб., путем их зачисления на открытый счет №. 

По состоянию на дата задолженность по счету № составляет ... руб., в том числе:

-просроченные проценты – ... руб.

-просроченный основной долг – ... руб.

Согласно п. 2.3 индивидуальных условий, кредит для совершения операций с использованием карты в пределах лимита кредита (п.1.2 индивидуальных условий) предоставляется на условиях «до востребования». 

Согласно п. 4. индивидуальных условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом в соответствии с правилами, определенными в общих условиях по ставке ... % годовых (л.д.32).

За несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в размере ... годовых, которая рассчитывается от остатка просроченного основного долга и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты клиентом всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме (п.12) (л.д.33 оборот). 

В соответствии с п. 2.1 общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту потребительский кредит, кредит предоставляется не позднее 30 календарных дней с даты принятия кредитором положительного решения о предоставлении кредита. Информация о принятии кредитором положительного решения доводится до сведения заемщика/созаемщиков любым из способов, предусмотренных договором, не позднее дня, следующего за днем принятия данного решения.

П.3.1 предусмотрено, что погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком/созаемщиками ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату (при отсутствии в календарном месяце платежной даты - в последний календарный день месяца).

Согласно п.3.3 уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком/созаемщиками в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (с учетом п.3.2. общих условий кредитования), а также при досрочном погашении кредита или его части.

3.3.1. проценты за пользование кредитом начисляются на сумму остатка задолженности по кредиту со следующего дня после даты зачисления суммы кредита на счет кредитования по дату окончательного погашения задолженности по кредиту (включительно).

3.3.2. периодом, за который начисляются проценты за пользование кредитом, является интервал между датой фактического предоставления кредита/платежной датой в предыдущем календарном месяце/датой досрочного погашения части кредита (не включая эти даты) и платежной датой в текущем календарном месяце/датой досрочного погашения кредита или его части (включая эти даты).

В соответствии с п.3.4, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик/созаемщики уплачивает(ют) кредитору неустойку в размере, указанном в индивидуальных условиях кредитования.

В соответствии с п.4.1.1, кредитор обязуется произвести выдачу кредита после выполнения заемщиком/созаемщиками условий, изложенных в п. 2.1. общих условий кредитования, путем зачисления суммы кредита на счет кредитования.

П.4.2.3 предусмотрено право кредитора потребовать от заемщика/созаемщиков досрочно возвратить задолженность по кредиту и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом и неустойку, предусмотренные условиями договора, а при оформлении обеспечения в виде поручительств(а) физических(ого) лиц(а)) - предъявить аналогичные требования поручителю(ям) в случаях:

а) неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) заемщиком/созаемщиками его(их) обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом по договору общей продолжительностью более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней.

В соответствии с п.4.3.1, заемщик обязуется для получения кредита выполнить требования, указанные в п. 2.1. общих условий кредитования.

Возвратить кредит в соответствии с условиями договора, при этом созаемщики - на условиях солидарной ответственности.

Согласно п.4.4., обязанности заемщика/созаемщиков считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с принудительным взысканием задолженности по договору.

В соответствии с п.5.1, договор считается расторгнутым по соглашению сторон в случае, указанном в п. 4.1.1. общих условий кредитования, с даты, следующей за датой его подписания сторонами.

П.6.1 предусмотрено, что договор действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по договору.

Изменения и дополнения к договору, кроме случаев, предусмотренных п.п. 3.9.4., 3.9.7., 4.2.1., 4.2.2., 4.2.5. общих условий кредитования, действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны заемщиком/созаемщиками и уполномоченным лицом кредитора (п.6.2) (л.д.35-39).

Также судом установлено, что К. являлась собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: ..., что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д.32 дело №2-6/2025). 

дата между ООО «КузнецкТеплоСбыт» и К. заключен договор теплоснабжения № (л.д.26-28 дело № 2-6/2025). 

В соответствии с п.1.1 предмета договора, ТСО обязуется подавать потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию и горячую воду до границы раздела обслуживания и эксплуатационной ответственности, определенной актом (приложение № а потребитель обязуется своевременно оплачивать принятую тепловую энергию и горячую воду, а также соблюдать предусмотренный договором режим потребления энергии, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии и горячей воды. 

В соответствии с п.2.3, перечень объектов теплопотребления потребителя, присоединенных к тепловой сети ТСО, и перечень объектов субабонентов, присоединенных к сети потребителя, с указанием их тепловых нагрузок на отопление, вентиляцию и горячее водоснабжение установлен в Приложении № к договору. 

П.6.1 расчеты за тепловую энергию и горячую воду производятся по тарифам, утвержденным Региональной Энергетической Комиссией Кемеровской области.

П.6.2 потребитель оплачивает потребленную тепловую энергию и горячую воду по соответствующей тарифной группе. 

П.6.5 ТСО выписывает счет-фактуру, акты выполненных работ на основании фактического потребления тепловой энергии и горячей воды. 

П. 7.1 за ненадлежащее исполнение или неисполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором. 

П.7.6 в случае несвоевременной оплаты потребителем подаваемой ТСО тепловой энергии и горячей воды, в т.ч. оплаты промежуточных платежей первого и второго периодов, потребитель уплачивает ТСО пени в размере ... от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки платежа по день фактической оплаты. 

П.10.1 настоящий договор вступает в силу с дата. и действует по дата

П.10.2 договор считается ежегодно продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора (л.д.26-31). 

Таким образом, ООО «КузнецкТеплоСбыт» осуществляет поставку тепловой энергии и горячей воды потребителям, объекты теплопотребления и горячего водоснабжения которых подключены к системе теплоснабжения Заводского и Новоильинского районов г. Новокузнецка.

К. была подана тепловая энергия в горячей воде в нежилое помещение, расположенное по адресу: ...

В связи с тем, что ответчик не исполнял обязанность по своевременной оплате жилищно-коммунальных услуг, перед истцом ООО «КузнецкТеплоСбыт» образовалась задолженность за период с дата по дата. в размере ... руб. за услуги отопления и горячего водоснабжения, что подтверждается расчетом суммы задолженности (л.д.92). 

дата. истцом в адрес К. была направлена претензия о взыскании задолженности по оплате за поставленную тепловую энергию и теплоноситель за период с дата в размере ... руб. (л.д.23). 

В силу ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 56 ГПК РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно ч. 1 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Как указано в ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

2. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

3. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

2. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 

5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение;

Согласно ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 

2) плату за коммунальные услуги.

3. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

4. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Ст. 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно п.7 ст.155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи. 

Согласно п.11 ст.155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии с ч. 2 ст. 540 ГК РФ договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.

В соответствии с ч. 1 ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 548 ГК РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

К. дата г.р., умерла дата, что подтверждается свидетельством о смерти серии № от дата (л.д.118 оборот дело №2-4/2025).

В соответствии с ч. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно положениям ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно положениями ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 1153 и ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей в течение шести месяцев со дня открытия наследства по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в пункте 34 Постановления Пленума от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее Пленум) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При этом под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58 указанного Постановления Пленума).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61 Постановления Пленума).

Таким образом, после смерти заемщика к его наследникам переходят вытекающие из договора кредита (займа) обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст. ст. 418, 1112, 1113, п. 1 ст. 1114, ч. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

В соответствии с п. 37 Пленума наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Кроме того, факт непринятия наследником наследства может быть установлен после его смерти по заявлению заинтересованных лиц (иных наследников, принявших наследство).

В соответствии с п. 49 Пленума неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

В соответствии с ч. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно положениям ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно положениями ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 1153 и ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей в течение шести месяцев со дня открытия наследства по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в пункте 34 Постановления Пленума от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее Пленум) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При этом под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58 указанного Постановления Пленума).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61 Постановления Пленума).

Таким образом, после смерти заемщика к его наследникам переходят вытекающие из договора кредита (займа) обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст. ст. 418, 1112, 1113, п. 1 ст. 1114, ч. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

В соответствии с п. 37 Пленума наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Кроме того, факт непринятия наследником наследства может быть установлен после его смерти по заявлению заинтересованных лиц (иных наследников, принявших наследство).

В соответствии с п. 49 Пленума неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

После смерти К. дата с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась мать наследодателя – ФИО1, нотариусом Кемеровской областной нотариальной палаты ФИО4 открыто наследственное дело №

ФИО1, является матерью наследодателя К. что подтверждается записью акта о рождении от дата (л.д.122). 

По состоянию на дата свидетельства о праве на наследство наследнику не выдавались (л.д.107,118-175 дело №2-4/2025). 

Также дата ФИО3 нотариусу подано заявление о выдаче свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов (л.д.120 оборот).

В соответствии со свидетельством о расторжении брака № от дата брак, зарегистрированный дата между ФИО3 и К. (ранее К. расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от дата (л.д.162).

Судом в ходе судебного заседания обозревались материалы дела №

дата Заводским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области вынесено решение по иску ФИО3 к ФИО1 о разделе имущества супругов, которым постановлено: 

«Исковые требования ФИО3 удовлетворить частично. 

Признать общим имуществом супругов ФИО3 и К. встроенное нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: ... автомобиль Mercedes-Benz №, дата г.в., VIN №, гос. номер №.

Признать за ФИО3, дата года рождения право собственности на ? доли в праве собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: ...

Взыскать с ФИО1, дата года рождения, уроженки ... (паспорт №) в пользу ФИО3, дата года рождения, уроженца ... (паспорт №) компенсацию за автомобиль Mercedes-Benz №, дата г.в., VIN №, г/н № в размере ... руб. в пределах стоимости наследственного имущества, оставшегося после смерти К., умершей дата.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд через Заводской районный суд г. Новокузнецка в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме - дата

Не согласившись с решением суда, ответчиком ФИО1 дата подана апелляционная жалоба.

дата представителем истца Кончилова К.Р. – Б. также подана апелляционная жалоба на решение суда от дата. 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Кемеровского областного суда вынесено апелляционное определение, которым решение Заводского районного суда г.Новокузнецка от дата в обжалованной части оставлено без изменения, апелляционные жалобы без удовлетворения. 

Решением Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от дата. установлен факт того, что ФИО1 является единственным наследником на имущество наследодателя К.

Согласно ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно наследственному делу №, начатому дата, после смерти К. умершей дата., открылось наследство, которое согласно материалам наследственного дела состоит из: 

- ? доли в праве собственности на встроенное нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: .... Рыночная стоимость встроенного нежилого помещения, согласно экспертному заключению № от дата ООО «Оценка собственности автоэкспертиза», на дату проведения экспертизы составляет ... рублей (дело № том 1 л.д. 123-135);

- 2/3 доли в праве собственности на жилое помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу: ... на основании договора обмена квартир от дата. и договора дарения от дата Кадастровая стоимость объекта недвижимости по состоянию на дата. составляет ... руб. (л.д.124-140);

- автомобиль ТОЙОТА ЛЕНД КРУЗЕР №, дата года выпуска, идентификационный номер №, шасси №, двигатель №, ПТС № выдан дата РЭО ОГИБДД Управления МВД России по г.Новокузнецку, г.р.н. №

Согласно ответа ОГИБДД УМВД России по г. Новокузнецку, дата регистрация данного автомобиля была прекращена в связи с наличием сведений о смерти собственника, и по состоянию на дата данный автомобиль на территории РФ не зарегистрирован (л.д.157 оборот-159,178-180). 

Кроме того, согласно ответа на запрос ГБУ «Центр ГКО и ТИ Кузбасса», в архиве филиала № БТИ Новокузнецкого городского округа и Новокузнецкого муниципального района ГБУ «Центр ГКО и ТИ Кузбасса» отсутствуют сведения о зарегистрированном в БТИ г. Новокузнецка за К. дата г.р., на праве собственности недвижимом имуществе (л.д.91 дело №2-4/2025). 

В соответствии с ответом МИФНС России № по Кемеровской области – Кузбассу, на имя К.. имеются открытые банковские счета в АО «Тинькофф Банк», ООО небанковская кредитная организация «ЮМани», ООО «банк Раунд», Банк ВТБ (ПАО), АО «Почта Банк», ПАО «Сбербанк России», ПАО «Совкомбанк», АО «Альфа-Банк» (л.д.92-96). 

Согласно сведениям ОСФР по Кемеровской области – Кузбассу от дата, К. согласно действующей региональной базе данных, являлась получателем:

- государственной пенсии по инвалидности ... с дата в соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ»; 

- ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды» (...)» с дата в соответствии с п.1 ст.28.1 ФЗ от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» в ОСФР по Кемеровской области – Кузбассу. 

С дата выплата пенсии (иных выплат) прекращена по причине смерти К.

Выплата начисленных сумм, причитающихся К. и оставшихся не полученными в связи с ее смертью, произведена в дата года ФИО1 в размере ... руб. (л.д.176 дело №2-4/2025). 

В соответствии с ответом Сектора надзора за аттракционами зоны «ЮГ», в отношении К. проведена проверка по базе АИС «Гостехнадзор Эксперт» управления Гостехнадзора Кузбасса, запрашиваемая информация в базе данных отсутствует. 

Трактора, дорожно-строительные и другие самоходные машины и прицепы к ним не зарегистрированы (л.д.42 дело №2-5/2025). 

В соответствии с ответом Центра Государственной инспекции по маломерным судам, согласно данным Единой информационной системы МЧС России, регистрационные действия в отношении маломерных судов, принадлежащих К. не производились. Маломерные суда, принадлежащие указанному лицу, на регистрационном учете не состоят (л.д.45 дело №2-5/2025). 

Учитывая изложенное, а также то обстоятельство, что стоимость наследственного имущества на дату смерти наследодателя существенно превышает задолженность наследодателя по договору кредитной карты, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в пункте 34 Постановления Пленума от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее Пленум) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При этом под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58 указанного Постановления Пленума).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61 Постановления Пленума).

Таким образом, после смерти заемщика к его наследникам переходят вытекающие из договора кредита (займа) обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст. ст. 418, 1112, 1113, п. 1 ст. 1114, ч. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

В соответствии с п. 37 Пленума наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Кроме того, факт непринятия наследником наследства может быть установлен после его смерти по заявлению заинтересованных лиц (иных наследников, принявших наследство).

В соответствии с п. 49 Пленума неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Поскольку ответчик ФИО1 приняла наследство после смерти К. то она приобрела, в том числе, и имущественные обязанности наследодателя по оплате образовавшейся задолженности. Доказательств непринятия наследства ответчиком суду не представлено, не добыто таковых и судом. 

Учитывая изложенное, а также то обстоятельство, что стоимость наследственного имущества на дату смерти наследодателя очевидно превышает размер задолженности наследодателя по счету кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф Банк» в размере ... рублей, по соглашению о кредитовании № № от дата, заключенному с АО «Альфа-Банк» в размере ... руб., в том числе:

- просроченный основной долг – ... руб., 

-начисленные проценты – ....,

-штрафы и неустойки – ... руб., а также по счету международной банковской карты № ПАО «Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение №8615» по состоянию на дата размере ... руб., в том числе: 

- просроченные проценты – ... руб., 

- просроченный основной долг – ... руб., а также размер задолженности за горячее водоснабжение и отопление за период с дата по дата в размере ... (1/2 доли), суд взыскивает образовавшуюся задолженность с наследника К. ФИО1, принявшей наследство, в полном объеме.

Судом достоверно установлено, что ответчик ФИО2 наследство после смерти наследодателя К. не принимал, доказательств, подтверждающих фактическое принятие ответчиком наследства, а также наличие указанного имущества и его стоимости, в материалы дела не представлено, следовательно, в удовлетворении исковых требований АО «Альфа-Банк» к ФИО2 необходимо отказать.

Правильность представленных расчетов истцами судом проверена и сомнений не вызывает, ответчиком не представлено контррасчета. 

Следовательно, с ответчика ФИО1 подлежит взысканию задолженность наследодателя в пределах стоимости принятого ею наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Поскольку истец АО «Тинькофф Банк» понес расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в суд в размере ... руб., что подтверждается платежным поручением от дата № (л.д.9 дело №2-4/2025), истец АО «Альфа-Банк» понес расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в суд в размере ... руб., что подтверждается платежным поручением от дата № (л.д.7 дело №2-5/2025), истец ПАО «Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение № 8615» понес расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в суд в размере ... руб., что подтверждается платежным поручением № от дата (л.д.7 дело №2-8/2025), истец ООО «КузнецкТеплоСбыт» понес расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в суд в размере ... что подтверждается платежным поручением № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата, № от дата (л.д.7,110-114), исковые требования удовлетворены, соответственно, расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов АО «Тинькофф Банк», АО «Альфа-Банк», ПАО «Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение № 8615» в указанном размере, в пользу ООО «КузнецкТеплоСбыт» в размере .... пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст 194-199, 233- 237 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования АО Тинькофф Банк, Акционерного общества «АЛЬФА-БАНК», Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение № 8615 к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по долгам наследодателя, по иску Общества с ограниченной ответственностью «КузнецкТеплоСбыт» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности за горячее водоснабжение и отопление по долгам наследодателя – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, дата года рождения, уроженки ... (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Тинькофф Банк» (ОГРН: №, ИНН: №) просроченную задолженность договор кредитной карты №, состоящую из суммы общего долга - ... рублей, из которых:

- ... руб. - просроченная задолженность по основному долгу;

- ... руб. - просроченные проценты;

- ... руб. - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в задолженности по кредитной карте и иные начисления, а также расходы по государственной пошлине в размере ... рублей, в пределах принятого ею наследства. 

Взыскать с ФИО1, дата года рождения, уроженки ... (паспорт №) в пользу Акционерного Общества «Альфа-Банк» (ОГРН: №, ИНН: №) задолженность по Соглашению о кредитовании № № от дата в размере ... руб. в том числе: просроченный основной долг – ... руб., начисленные проценты – ...., штрафы и неустойки – ...., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере ... руб., в пределах принятого ею наследства. 

Взыскать с ФИО1, дата года рождения, уроженки ... (паспорт №) в пользу ПАО «Сбербанк в лице филиала – Кемеровское отделение №8615» (ОГРН: №, ИНН: №) сумму задолженности по счету международной банковской карты № по состоянию на дата размере ... руб., в том числе: просроченные проценты – ... руб., просроченный основной долг – ...., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере ... руб., в пределах принятого ею наследства. 

Взыскать с ФИО1, дата года рождения, уроженки ... (паспорт №) в пользу ООО «КузнецкТеплоСбыт» (ОГРН: №, ИНН: №) задолженность за горячее водоснабжение и отопление за период с дата по дата в размере ...., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере ... в пределах принятого ею наследства в размере ? доли. 

В удовлетворении требований АО «Альфа-Банк» к ФИО2 отказать. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме принято 01.09.2025.

Судья Ю.Б. Дяченко